Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Trigesimaq[ua]rta ca[usa] h[abet] duas questiones.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

Contra deum. ff. de iur. q. v. dicit. 3. xxx. q. i. ff. pet. catum. 3. xviij. q. iij. qui peccat. 3. dist. xxvj. deinde. Ulicrem. 2. Auctoritatem. virilia enim officia mulieribus sunt adempta. iij. qone. vij. ca. infra. mb. 3. rra. ff. ad yellela. l. ij.

Dec docere. in ecclesia masculo. 3. d. xviij. mulier de co. dist. iij. mulier.

Dec testio. in causa criminali. nisi in illo casibus in quibus infames admittuntur: nec in testamento. de test. 3. testis. nec contra clericos in causa criminali: q. no potest ee quod ipse sunt. 3. ij. q. vij. ipse apostoli. nec etiam contra laicos: q. no. ff. q. ij. de crimine.

Dec fidem. obligatur tamen si dolose fide iubeat: vt creditorem decipiat: vt. ff. ad yel. l. i. de p. d. i. Item est privilegio veliam remittit: vt obligat: vt. ff. ad yel. l. i. vi. f. Dec iudicare. nisi in casibus: vt dicit. xv. q. iij. de crimine.

Da. 1. Su bernatio. Per hoc videtur q. vir potest esse curator vrbis q. extraneus. q. no negat lex. c. qui dari tuto. post. l. ij.

Ulicer debet. ff. de iur. In hoc ca. quibus rationes assignantur quibus p. batur q. mulier debet. 3. re caput suum. scz quia no est imago dei. et quia subiecta debet esse viro suo. et quia premaricatio est inducta per eam. et ppter reuerentiam epi: scopi. quia vicarij est Christi.

Sed vt viro ostendatur. non solum propter hoc sed etiam re.

anteq. perfoluerit nupserit. et viro eius hoc cognitū no placuerit. no psoluat: et hoc oino sine pctō q. de mudauit ea sic cur dicit lex. i. mudam iudicauit: neq. hoc cōtra deū putadum est fieri: cū ipse deus hoc preceperit. hoc voluerit. Item Ambro. in lib. questionū veteris: no uol testamēti.

Nulla est mulieris p̄as: s. in ob̄ viro dñio subiecta est. Ulicerē cōstat subiectā domitio viri ee. et nullam auctoritatē habere: nec docere pot. nec testis ee. nec fidem dare. nec iudicare.

Item in hexameron in tractatu dicit quartē. Dam p. 1. Ea decepta est: no. 2. Ea p. Adam. quē vocatur ad culpā mulier. iustum est vt eam in gubernationem assumat: ne iterum feminea facultate labatur.

Item super primā epistolam ad Corinthios. Ulicer debet velare caput quia no est imago dei. sed vt viro ostendat subiecta. et quia puaricatio per illam inchoata est. hoc signum debet habere in ecclesia propter reuerentiam episcopale. no habeat caput liberum. sed velamine rectum. non habeat potestatem loquendi: q. eps habet personā Christi. quasi ergo ante iudicē Christi. ita ante episcopus sit: q. vicarius dñi est. ppter peccatū origina le subiecta debet videri.

Item in libro de paradiso. Scillud ociosū est. q. no de eadē terra i qua plantat est Adā. s. de ipsius

Ulicer debet. ff. de iur. In hoc ca. quibus rationes assignantur quibus p. batur q. mulier debet. 3. re caput suum. scz quia no est imago dei. et quia subiecta debet esse viro suo. et quia premaricatio est inducta per eam. et ppter reuerentiam epi: scopi. quia vicarij est Christi.

Sed vt viro ostendatur. non solum propter hoc sed etiam re.

propter reuerentiā. l. propter reuerentiā sacerdotum. ar. l. iij. dist. si seruus sciētie. et sicut ante iudicē dñi: ita ante vicarium eius sacerdotem sit subiecta viro. Ulic propter reuerentiā sacerdotum. id est ne sacerdotem eius faciem inuenies inuenitur ad iudicem.

Adē costa facta sit mulier: vt sciremus vnā in viro et in muliere coipōis esse naturam: vnum fontem generis humani. ideo non duo a principio facti vir et mulier: nec duo viri. neq. due mulieres: sed p̄mū vir. et deinde ex eo mulier. vnā enim naturam volens hominum constituere deus. ab vno principio creature hoc incipiens. multarum et disparium naturarū eripuit facultatem.

Euidētissime itaq. apparet ita virum esse caput mulieris. vt nulla vota abstinentie vel religioe cōuersationis liceat sibi sine eius licentia deo offerre. etiam si viro permittēte promissa fuerit: non licet ei vno opere complere cum vir voluerit reuocare promissus. vota vero continentie ita alterius permittu ab altero valent offerri. et post permissionē no valent in irritum deduci.

Ulicer debet velare caput quia no est imago dei. sed vt viro ostendat subiecta. et quia puaricatio per illam inchoata est. hoc signum debet habere in ecclesia propter reuerentiam episcopale. no habeat caput liberum. sed velamine rectum. non habeat potestatem loquendi: q. eps habet personā Christi. quasi ergo ante iudicē Christi. ita ante episcopus sit: q. vicarius dñi est. ppter peccatū origina le subiecta debet videri.

Item in libro de paradiso. Scillud ociosū est. q. no de eadē terra i qua plantat est Adā. s. de ipsius

Ulicer debet. ff. de iur. In hoc ca. quibus rationes assignantur quibus p. batur q. mulier debet. 3. re caput suum. scz quia no est imago dei. et quia subiecta debet esse viro suo. et quia premaricatio est inducta per eam. et ppter reuerentiam epi: scopi. quia vicarij est Christi.

Sed vt viro ostendatur. non solum propter hoc sed etiam re.

ma:rimonij dicit potest ligatio sumendo large siue com. 2. l. ij.

Ep̄o. l. d. is sacerdos. de pe. dist. iij. int. hec dicit. g. l. Originalē. i. q. d. origine habuit ab ipso quo ad homines.

Illud. Dec est. v. pare. q. in qua ostēdit magister cau. sam qre fuit vnus p̄ncipiū. vnus homo. 3. de fan. m. Octofam est. i. sine causa et mysterio factum.

Costa. no de pedē. ne omīno videtur domina. sed de capite. ne videatur de costa vt collateralis videretur.

Multarum. quo ad numerus. vel multarū quo ad gen. humanū. p. Et dispariū. quo ad sexum. Uel disparium quo ad speciem. ex respicit quo ad primā creationem hominis.

Uicaz vir in captiuitatem ductus est. quia in precedenti causa dicitur matrimonij separari ppter frigiditatem. et q. viro vitēte separata possit alij copulari: et dubitari possit. an idē videretur faciendum ppter hostilitatem: vt captiuitatem: no subdit causā istā i q. ostēdit qd iuris sit si q. reuertur in captiuitatem et vxo: et interim nubat alij. vt autē hec ee. et not. q. d. tractat de illo impedimēto qd s. ligatio. Ligatio est eius qd ligat alteri vinculo matrimonij et quibet impedimētū.

Impe dimētū ligatio: nis q. de.

Impe dimētū ligatio: nis q. de.

munter non propter arg. xvi. q. i. §. i.
Traas. hec. qd diuiditur in sex partes. In prima
quatuor probat per duos canones q mulier non de
bet contrahere donec sit certa de morte coniugis. 3o. de
fan. 5o. ibi. Non satis. Tertia ibi. Si autem. Quarta
ibi. Qd aut. Quinta
ibi. Tunc etiam.
Sexta ibi. Ite sim
pliciter. 3o. 8 fan.

Traas que-
stio termina-
tur auctoritate
Leontis
pape: q scri-
bens Hicere
Siquilegien-

si episcopo ait.
Que aut nupserit putas vi-
ru suu mortuu esse: alio redenti-
te, ad pnuo redire cogitur.
Am p bellicaz cladem
et p grauisimos hosti-
litas in curius ita queda de-
cantis esse diuisa iugia, vt ab-
ductio in captiuitate viris, fe-
mine eoz remalerint desitu-
te, que viros ppuos interem-
ptos putarent: aut ab iniqua
dianone nunq crederentur li-
berandos, et in alioz coniugia
solicitudine cogente transie-
runt: cuqz statu reru auxilian-
te dno in meliora couerfo, no-
nulli eorum qui putabatur pe-
riisse, remearunt: merito cha-
ritas tua videtur ambigere,
quid de mulieribus que alijs
sunt conuincte viris, a nobis
debeat ordinari. Sed quia no-
uimus scriptum q a domino
iungitur viro suo mulier: et te-
rum agnouimus preceptu vt
quos deus couicit, homo non
separet: necesse est vt legitima-
rum federu nuptiaru redinte-
granda credamus, et remotis

faciendum esset in viro qz casu. Et respodetur in primo
casu q separande sunt a secundis, et reddede prima, et
que nolunt separari a secis, sunt: et coicande. In secido
vero casu nihil videt respondere: q nulla et frivola erat
questio. qd diu em aliqua sit vel credit vel dubitat viru
viuere, non debet
alij nubere: et si na-
plesia, adultera es-
ti. vt. xxxij. qd. v.
puto.

Crederent.
Dec ratio frivola
est: et ideo non ca-
rat ei respondere.

Solicitudi-
ne, incontinentie vel
paupertatis.

Hospitalita-
tis. S. xvi. quest. iij.
puto.

Qui psona.
S. q. i. in primis,
na similitudo ante-
ditur mox illi qui
succedit in auctori,
vt ibi et istum de
quo hic.

In coniugio-
ru. Arg. qz ecclesia
derico deoet reitru-
tui de captiuitate
redenti p quanti-
cuqz tepus detret
fuerit: si p uoat in
su impedimetur:
cu ecclesia sit voo-
dero. vi. qd. i. si-
cut. et diu. vi. q. j.
paltoralis. xij. qd.
ij. vnaqueqz.

Periuerat.
et ita videt qz ipse
no compulsiur ad
eas redire si nolue-
rit: sed supplere hic
quidam maxime.
Alij intelligit hoc
quod viros non cre-
deat mortuos, et
ta contraxerunt qd
no. in prin. ca.

Periuerat.
S. xxxij. q. v. puto.

Offendentes. arg. qz ex consequentia operis et facti
quo presentis presuntur circa preteritum: vt hic. et xxxij. ca.
qd. i. requisisti. et. S. xxxij. qd. ij. quod ait. et. C. de adul. ca.
si qui. qu. ando qz presuntur ex precedenti facto circa pre-
sentes: vt. ij. qd. j. in primis. in fine. x. q. vij. no potest. quan pe.
do. qz ex presentis circa presens: vt dicit. b. l. i. b. l. i. si quis dia.
com. qu. ando qz ex eo quod solet fieri. presuntur et r. d. d.
metur in futurum: vt. ij. qd. v. accusatores. qu. ando qz hoc.
presuntur ex preterito circa futurum. C. de condi. furi. c. i.
l. vi. qu. ando qz presuntur ex futuro circa preteritum. multo.

Periuerat.
et ita videt qz ipse
no compulsiur ad
eas redire si nolue-
rit: sed supplere hic
quidam maxime.

Alij intelligit hoc
quod viros non cre-
deat mortuos, et
ta contraxerunt qd
no. in prin. ca.

Periuerat.
S. xxxij. q. v. puto.

Offendentes. arg. qz ex consequentia operis et facti
quo presentis presuntur circa preteritum: vt hic. et xxxij. ca.
qd. i. requisisti. et. S. xxxij. qd. ij. quod ait. et. C. de adul. ca.
si qui. qu. ando qz presuntur ex precedenti facto circa pre-
sentes: vt. ij. qd. j. in primis. in fine. x. q. vij. no potest. quan pe.
do. qz ex presentis circa presens: vt dicit. b. l. i. b. l. i. si quis dia.
com. qu. ando qz ex eo quod solet fieri. presuntur et r. d. d.
metur in futurum: vt. ij. qd. v. accusatores. qu. ando qz hoc.
presuntur ex preterito circa futurum. C. de condi. furi. c. i.
l. vi. qu. ando qz presuntur ex futuro circa preteritum. multo.

Mulier a.
Traas que-
si credit suo.
Si mulier
maritu credit suo maritu
mouit mortuum, z habet
an possit iusta causam cre-
dit alij de dicitate pot pbe
nuber. re. si aut dubitat
dic vi de morte viri z co-
de 3o qd transit: licet non de-
le. z no. hec. qd. r. abere. i. e.
ex. r. h. nec in reddere de-
non con bitu petiti. sed ipa
re. q. n. no pot exigere: vt
§. si no et de secund. nup.
veru. si dno noster. z ita in
aut. in tali causa vir pot ea
gi. p. fa. remouere propter
ma. re. adulteriu cum no
z d. ipd. habuerit. p. b. abis
in p. re. causa mortis fac-
tia. Ar. sed si audierit enz
mouit l. s. per fal-
sum r. mouit. z tunc
nupserit, vir non pot eam de tali adulterio accusare: nisi
ipfa procurauerit illum r. mouit. vt. ff. de adul. m. l. e. §.
mulier. Sed pose q mulier credit eum viuere z est mor-
tuus, z contrahit: nam q ad est in matrimoniu iure sic. ipa m
adulterij reatu tenet licet adulteriu no committat. nam di-
citur q tenet quis actione furti l. i. subdilate iuris fac-
tum no committat. C. de fur. si quis seruo. minor tamen
penitentia ac pena ei imponitur.